Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 17 муниципального образования город Горячий Ключ
ПРИКАЗ
От 17 октября  2018 года                                                                   № 129

«Об утверждении « Порядка работы по раннему выявлению детского и семейного неблагополучия в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 17 муниципального образования город Горячий Ключ»

На основании Постановления краевой комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Краснодарского края от 24 октября 2014 года № 3/9» Об утверждении порядка работы по раннему выявлению детского и семейного неблагополучия на территории Краснодарского края», приказываю:

1. Утвердить « Порядок работы по раннему выявлению детского и семейного неблагополучия в МБДОУ д/с № 17

2. Контроль  исполнения   пунктов « Порядка работы по раннему выявлению детского и семейного неблагополучия в МБДОУ д/с № 17

 возложить на Кердивар Т.В., заведующего

2.1.Ознакомить сотрудников  детского сада в срок до 22.10.2018 года с  утверждённым « Порядком работы по раннему выявлению детского и семейного неблагополучия в МБДОУ д/с № 17»

      3. Контроль  исполнения настоящего  приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ д/с № 17:                  ____________Т.В.Кердивар

С приказом ознакомлены:    ____________

                                         Утверждено

                                                                        Заведующий МБДОУ д/с № 17

                                                                                                       Т.В.Кердивар
                                                                                 Приказ № 129 от 17.10.2018 года

Порядок

работы по раннему выявлению детского и семейного неблагополучия в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 17 муниципального образования город Горячий Ключ
I. Общие положения
1.   Настоящий порядок  определяет деятельность МБДОУ д/с № 17 (далее – Учреждение) по выявлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, направлена на защиту жизни и здоровья несовершеннолетних и профилактике их безнадзорности) ,
2.   Настоящее Положение в Учреждение осуществляется в соответствии со следующими  нормативно-правовыми  документами:

1)  Конвенцией ООН о правах ребёнка;

2)  Конституцией Российской Федерации;

3)   Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

4)   Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
5) Постановлением краевой комиссии по делам несовершеннолетних и защите их  прав при администрации Краснодарского края от24.октября 2014 года№ 3/9 «Об утверждении порядка работы по раннему выявлению детского и семейного неблагополучия на территории Краснодарского края»

и другими действующими законодательными документами
II.Основные задачи
1. Оказывать социально-психологическую и педагогическую помощь в обучении и воспитании детей

2. Выявлять и устранять причины безнадзорности и правонарушений детей
III. Содержание работы
1. При  зачислении детей, вновь прибывших на постоянное место жительства, в течении 3.х рабочих дней с момента выявления информируют ОПСН для проведения патронажа с целью установления наличия или отсутствия в семьях признаков СОП или иной ТЖС
2. воспитатели обеспечивают ежедневный (в рабочее время) по мере прибытия воспитанников их внешний визуальный осмотр
- наличие синяков, ссадин и иных увечий

- наличие своевременной родительской оплаты
- частые пропуски без уважительной причины

- внешний вид воспитанника( опрятность, ухоженность, грязность/чистота одежды, соответствует ли возрасту и сезону, выполнение личной гигиены и т.д)

- участие родителей в жизни ребёнка( обращать внимание кто чаще всего забирает ребёнка,, состояние, признаки алкогольного опьянения( запах, шаткая походка, нервная речь, замороженность действий), неадекватность поведения и другое)

- поведенческие особенности ребёнка (раздражительность, агрессивность, замкнутость, страх, беспокойный сон, заниженная самооценка, быстрая утомляемость и т.д)

- медицинские особенности ( энурез, педикулёз, задержка психического развития, низкая медактивность и другое)
3. В случае установления работниками  учреждения СОП или иной ТЖС в семье, выявления несовершеннолетних, в отношении которых реализуется настоящий Порядок, незамедлительно информируют о данном факте руководителя  учреждения ( докладная)
4.  При выявлении работниками воспитанников с признаками физического, психического или сексуального насилия, жестокого обращения в отношении них незамедлительно информируется руководителю для принятия мер в пределах компетенции
 Руководитель  Учреждения:

1) в течении 3 х рабочих дней передаёт соответствующую информацию в управление образования  ;
2) ведёт учёт (регистрация в журнале) выявленных семей «группы риска»

3) Составляет план мероприятий по оказанию психологической и социально-педагогической помощи ребёнку (семье), профилактическую работу с родителями

4) Осуществляет контроль за посещаемостью

5) Выявляет причину отсутствия ребёнка

6) Ежемесячно до 5 числа направляет информацию в адрес управления образования